- 1 -

★

中共河南应用技术职业学院纪律检查委员会文件
应院纪字〔2021〕8 号

中共河南应用技术职业学院纪律检查委员会

转发中共河南省教育厅机关纪律检查委员会

关于中秋国庆“双节”期间严格落实中央八项规定

精神 确保廉洁节俭过节的通知

各党总支、各直属支部：

现将中共河南省教育厅机关纪律检查委员会《关于中秋国庆“双

节”期间严格落实中央八项规定精神 确保廉洁节俭过节的通知》豫

教机纪〔2021〕5 号文转发给你们，请各党总支、各直属支部认真组

织全体党员干部学习，并贯彻落实，做到廉洁过节。

举报电话：0371-67674258

举报邮箱：hnyyjc@163.com

- 2 -

附件 1 ：

中共河南省教育厅机关纪律检查委员会《关于中秋国庆“双节”

期间严格落实中央八项规定精神 确保廉洁节俭过节的通知》

中共河南应用技术职业学院纪律检查委员会

2021 年 9 月 17 日

- 3 -

附件 1

中共河南省教育厅机关纪律检查委员会
豫教机纪〔2021〕5 号

★

关于中秋国庆“双节”期间严格落实中央八项规定精神

确保廉洁节俭过节的通知
厅机关各支部，厅直属各单位（学校）党委、总支（支部）：

今年是建党百年大庆之年、政治大年，也是党史学习教育深入扎

实开展的一年。国庆、中秋“双节”将至，为深入贯彻习近平总书记

关于全面从严治党和党风廉政建设的重要指示批示精 神，落实中央、

省委关于廉洁过节、节俭过节的部署要求，巩固拓展中央八项规定精

神成果，深化开展党史学习教育活动，确保重要节点政治责任压紧压

实、政治监督做实做细，确保节日期间风清气正、安全稳定，确保疫

情防控吃住劲、无漏洞，现就有关事项通知如下。

一、聚焦重要节点政治责任落实，加强政治监督。各级党组

织要站在建党百年、启航新征程历史交汇点，落实省委“两个确保”

“十大战略”开局新起点，经历疫情汛情叠加大考后又一重要考验点

的高度，切实提高政治站位，扛牢政治责任，强化政治监督，不断增

- 4 -

强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。 要认真学

习贯彻习近平总书记关于纠治“四风”、制止餐饮浪费行为的重要指

示批示精神和防范风险挑战、应对突发事件的重要论述，认真履行全

面从严治党主体责任，坚持高标准、严要求、守底线相结合，树牢底

线思维，加强教育引导，加紧风险防范，确保“双节”期间风清气正

和安全稳定。

二、聚焦持续正风肃纪要求，强化纪律意识。各级党组织要

教育引导广大党员干部充分认识节日期间持续正风肃纪的重要意义，

树牢纪律意识和规矩意识，利用线上线下等多种形式，切实加强教育

管理和监督，使党员干部时刻紧绷纪律这根弦，筑牢拒腐防变的思想

堤坝。要组织党员、干部重温中央八项规定及其实施细则精神，将廉

洁纪律教育与党史学习教育相结合，广泛学习宣传党史中的廉政典

型，从党史中汲取信仰力量、信念力量，引导党员干部知敬畏、存戒

惧、守底线。要认真学习中央纪委国家监委和省纪委监委公开曝光的

违反中央八项规定精神问题的典型案例通报、省直纪工委《以案释纪

说法》，与第一批执纪执法指导性案例学习研讨交流结合起来，开展

灵活多样的警示教育，不断提升廉政教育的感染力和实效。要紧密结

合巡视整改，严防类似问题复发，进一步深化以案促改和专项治理整

改工作成果，使不敢更有力、不能更有效、不想更自觉。

三、聚焦巩固落实中央八项规定精神，坚决守住底线。各级

党组织要抓早抓小、抓细抓实，采取有力措施，督促所属人员坚守底

线、不踩红线、不碰高压线。领导干部要严格执行廉洁自律各项规定，

坚决落实“五严禁”，坚决做到令行禁止、不打折扣、不搞变通：严

- 5 -

禁违规用公款购买月饼等节礼；严禁以汇报工作、过节慰问等名义向

上级机关和相关单位赠送月饼等节礼；严禁违规接受各种形式的礼品

礼金、旅游安排等；严禁借节日之机违规发放津补贴或福利；严禁公

款接待、公车私用、违规出入私人会所。广大党员干部要严格自律，

从己做起，自觉遵守中央八项规定精神，做到“五带头”：带头抵制

不良风气，带头廉洁自律，带头尚俭戒奢，带头厉行节约，带头弘扬

新风。

四、聚焦靠前监督、从严监督、精细监督，充分发挥作用。

各级领导干部要切实履行“一岗双责”，加强对本单位和分管领域的

监督检查，带头纠“四风”、转作风、树新风，以优良作风、严 明纪

律展现新气象、彰显新作为。主要负责领导要认真履行“第一责任人”

职责，发挥好“头雁作用”，以上率下、模范带头，形成群策群力纠

治“四风”的良好局面。各级纪委和纪委委员（纪检委员）要积极督

促并协助本单位党组织履行落实中央八项规定精神的主体责任，加强

廉政风险防控，严密组织监督检查，及时精准处置苗头，防止小问题

坐大、新问题萌发、老问题复燃。“双节”期间恰逢新学期开学到校，

要进一步落实落细疫情防控各项措施，杜绝麻痹思想、侥幸心理、松

劲心态，坚决防止疫情反弹， 做到放假不放责任、过节不忘防疫，

力保校园内外一方净土，为教育系统安全稳定做出积极贡献。驻厅纪

检监察组将联合厅办公室、党风办、机关党委（纪委）开展全面从严

治党监督检查，对发现的违纪问题将依规依纪严肃处理，对不收敛、

不收手等顶风违纪行为进行通报曝光。请各直属单位和学校根据驻厅

纪检监察组印发的《关于开展中秋、国庆期间全面从严治党监督检查

- 6 -

工作的通知》，将以上落实情况一并纳入全面从严治党监督检查情况

报告，报厅机关纪委政务邮箱：jytjgjw@haedu.gov.cn。

联系人：王守卫，联系电话：0371-69691287。

2021 年 9 月 15 日

中共河南应用技术职业学院纪律检查委员会办公室 2021年9月17日印发

- 7 -